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Úvod

Vlivem světové finanční a ekonomické krize roku 2008 došlo v Evropě k prudkému

zpomalení hospodářského růstu a k negativnímu vývoji řady makroekonomických

ukazatelů. Proti tomu se centrální banky rozhodly zasáhnout a na zmíněný vývoj

zareagovaly postupným sniţováním úrokových sazeb aţ na technickou nulu. Nicméně

to nestačilo a bylo potřeba přiklonit se k dalšímu uvolnění měnové politiky. Od roku

2013 se česká ekonomika potýkala s přetrvávajícími dezinflačními tlaky a čelila hrozbě

deflace. Z toho důvodu se Česká národní banka rozhodla v listopadu 2013 vyuţívat

devizový kurz jako další nástroj měnové politiky. Zavázala se intervenovat na

devizovém trhu za účelem oslabení kurzu koruny tak, aby ho udrţovala nad stanovenou

hranicí 27 CZK/EUR. Hlavním cílem devizových intervencí bylo návrátit inflaci do

zvoleného 2 % cíle a umoţnit ČNB znovu pouţívat její hlavní nástroj, tj. úrokové sazby.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit dopady devizových intervencí z let 2013–2017 na

českou ekonomiku. Dílčím cílem je zhodnotit rozhodnutí České národní banky, které

vedlo k přijetí devizových intervencí. Dále popsat důvody, které měla centrální banka

pro tento netradiční krok, a jaký byl stav tuzemské ekonomiky před a během

devizových intervencí. A v neposlední řadě přiblíţit dopad samotných intervencí na

vybrané makroekonomické ukazatele a zhodnotit jejich adekvátnost.

První kapitola je zaměřena na vymezení pojmů bankovní systém a centrální banka.

Druhá kapitola pojednává o monetární politice, o jejích nástrojích a o kanálech, skrze

které dosahuje stanovené cíle. Mimo teoretické objasnění obsahuje tato kapitola

i vysvětlení o tom, jaké měnové nástroje a transmisní kanály pouţívá ČNB.

Třetí kapitole se zaměřuje na analýzu stavu ekonomiky před zahájením devizových

intervencí a na zhodnocení makroekonomických ukazatelů, které podle tehdejšího

guvernéra ČNB vedly k rozhodnutí o přijetí kurzového závazku. Čtvrtá kapitola se

zabývá analýzou makroekonomických ukazatelů a výsledků hospodaření ČNB

v souvislosti s devizovými intervencemi. Ještě před samotnou analýzou je popsán

transmisní mechanismus, pomocí něhoţ plánovala ČNB dosáhnout cílů intervencí.

Závěrem práce je zhodnocení reálných, ale i potenciálních dopadů devizových

intervencí na českou ekonomiku. Jelikoţ se jedná o velmi diskutované téma, je do

kapitoly také zahrnuto hodnocení intervencí z pohledu odborných autorit.

10

1 Banka a bankovní systémy

Systém je skupina vzájemně se ovlivňujících nebo vzájemně propojených entit, které

tvoří sjednocený celek. Skládá se z částí, jeţ jsou spojeny za účelem umoţnění toku

informací, materiálu, či energie. V bankovním systému jsou těmito entitami banky,

sjednoceným celkem se stává utvořené bankovní prostředí a účelem sjednocení je

umoţnění toku kapitálu (Šenkýřová, 2010).

Banka je finanční instituce, která poskytuje finanční sluţby. Základní činností banky je

shromaţďování volných peněţních prostředků, neboli vkladů, které dále poskytuje ve

formě úvěrů. Úvěrové aktivity lze provádět buď přímo nebo nepřímo prostřednictvím

kapitálových trhů. Vzhledem k jejich velikému významu ve finanční stabilitě země jsou

banky ve většině zemí vysoce regulovány. Většina zemí zavedla institucionalizaci

systému známého jako frakční rezervní bankovnictví, podle kterého banky drţí likvidní

aktiva rovnající se pouze části jejich krátkodobých závazků (Polouček, 2009).

Bankovní systém je skupina nebo síť institucí v daném státě. Tyto instituce jsou

odpovědné za provozování platebního systému, poskytování půjček, přijímání vkladů

a pomoc s investicemi. Tuto síť institucí tvoří centrální banka

a síť komerčních bank, jejich vzájemné vztahy, a jejich vztahy s firmami, domácnostmi,

státem a zahraničím. Způsob jakým funguje bankovní systém v dané zemi je určen

především ekonomickým prostředím dané země, tradicí a zapojením země do

mezinárodního trhu. Mezi další důleţité faktory se řadí vazby mezi jednotlivými

bankami, měnová stabilita, směnitelnost měny, způsob regulace bankovních činností

a další faktory (Revenda, 2001).

1.1 Druhy bankovních systémů

Bankovní systém jsme definovali jako souhrn všech bankovních institucí a vztahů mezi

nimi. Tvoří jej tedy centralní banka, komerční banky a vztahy mezi nimi. Rozlišujeme

dva druhy bankovních systémů: jednostupňové a dvoustupňové bankovní systémy.

O jednostupňovém bankovní systému mluvíme tehdy, pokud centrální banka provádí

veškeré bankovní operace, včetně poskytování úvěrů firemnímu sektoru. Ostatní banky,

které působí v dané soustavě jsou většinou specializované na předem úzce vymezený

rozsah bankovní činnosti. Tyto banky nejsou podnikatelskými subjekty a jsou plně
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závislé na rozhodování centrální banky. Vyskytují se především v centrálně řízených

ekonomikách.

Naproti tomu dvoustupňový bankovní systém se vyznačuje centrální bankou, která

neposkytuje úvěry podnikatelskému sektoru a zároveň přímo neřídí působení ostatních

bank. U dvoustupňového bankovního systému tak dochází k oddělení centrálního

a obchodního bankovnictví. Centrální banka pouze upravuje podmínky, ve kterých

obchodní banky podnikají s penězi za účelem dosaţení zisku (resp. maximalizace trţní

ceny svých akcií). Je charakteristický především pro trţní ekonomiku (Revenda, 2001).

Česká republika disponuje dvoustupňovým bankovním systémem, který se skládá

z centrální banky a bank ostatních. V ČR je centrální banka státní institucí, která je ale

značně nezávislá a není podnikatelským subjektem. Ostatní banky jsou běţnými

podnikatelskými subjekty (obchodními společnostmi), které musí splňovat zákonem

určené podmínky pro to, aby jim byla udělena bankovní licence a mohly tak v rámci ČR

poskytovat bankovní sluţby. Centrální banka v ČR je hlavním dozorovým orgánem nad

bankami podnikajícími v ČR a průběţně dohlíţí na činnost těchto bank. Více o centrální

bance v následujích kapitolách (Finanční vzdělávání, 2020).

V některých publikacích se také uvádí třístupňový bankovní systém. V takovém případě

se část rozhodovacích pravomocí z oblasti monetární politiky přenáší z centrální banky

státu na centrální banku nadnárodního společenství. Takovým příkladem je třeba

Evropská unie (Revenda, 2001). Evropská centrální banka (ECB) je centrální bankou

19 zemí Evropské unie, které přijaly euro. Jejich hlavním úkolem je udrţovat cenovou

stabilitu v eurozóně a zachovat tak kupní sílu jednotné měny. ECB spolu s národními

centrálními bankami všech členských zemí EU tvoří Evropský systém centrálních bank

(ESCB). Česká národní banka (ČNB) je součástí ESCB od roku 2004, kdy Česká

republika vstoupila do Evropské unie (ECB, 2020).

1.2 Centrální banka

Centrální (ústřední) banka je jakousi „bankou bank", která se svými funkcemi vyčleňuje

ze sféry komerčních a ostatních bank. Je tak klíčovou institucí pro fungování monetární

politiky. Komerční banky si u ní ukládají své rezervy, ale také si mohou od centrální

banky vypůjčit, pokud potřebují své rezervy zvýšit. V tomto smyslu se o centrální bance

mluví také jako o věřiteli v poslední instanci. Mezi další důleţité funkce ústřední banky
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patří emise hotovostních peněz na daném území, provádění měnové politiky, regulace

a dohled nad bankovním sektorem. Povaha a působení centrální banky jsou dány

vlastnickými poměry, stupněm nezávislosti při rozhodování a provádění měnové

politiky. Zákonné vymezení centrální banky je různé a odlišuje se v závislosti na státu

(Revenda, 2001).

V České republice zastává pozici centrální banky Česká národní banka. Jedná se

o orgán vykonávající dohled nad finančním trhem, který je oprávněný k řešení případné

krize na zmíněném trhu. ČNB je zaloţena Ústavou České republiky a provádí svou

činnost v souladu se zákonem č. 6/1993 Sb., o České národní bance. Svou činnost

provádí prostřednictvím centrály v Praze a ostatních poboček v Ústí nad Labem, Plzni,


[…]


na českou ekonomiku. K naplnění tohoto cíle byla pouţita analýza makroekonomických

ukazatelů a výsledků hospodaření ČNB v souvislosti s devizovými intervencemi.

Jelikoţ jsou devizové intervence velice diskutované téma, které vyvolává rozporuplné

reakce, a to i z řad odborných autorit, bylo vhodné zvolit takovou cestu, jejíţ kritéria

jsou nevyvratitelná a nestranná, narozdíl od diskuzí o vhodnosti pouţití intervencí. A to

právě analýza trendů a porovnávání jednotlivých ukazatelů je.

V první kapitole bylo rozebráno teoretické vymezení bankovního systému a jeho druhů

a centrální banky a jejích funkcí. Dále bylo v této kapitole popsáno jaký bankovní

systém má Česká republika a kdo v ní zastává funkci centrální banky. Druhá kapitola

seznamuje s monetární politikou, jejími cíli, charakterem, druhy a nositeli. Dále se

zabývá nástroji monetární politiky a jejich vyuţitím v ekonomice. V neposlední řadě

vysvětluje transmisní mechanismy, pomocí kterých centrální banky dosahují svých cílů.

Třetí kapitola byla věnována analýze vývoje ekonomiky před spuštěním devizových

intervencí. Jako první byl nastíněn vývoj světové a české ekonomiky po finanční

a ekonomické krizi z roku 2008. Následně byly zanalyzovány makroekonomické

ukazatele, které, podle vyjádření tehdejšího guvernéra ČNB Miroslava Singera

z Výroční zprávy ČNB 2013, vedly k rozhodnutí o přijetí kurzového závazku. Dále bylo

popsáno zahájení devizového intervenování a moţné alternativy měnového závazku,

které ČNB měla k dispozici. Čtvrtá kapitola byla zaměřena na analýzu vývoje

významných makroekonomických ukazatelů jako inflace, kurz CZK/EUR, export

a import, nezaměstnanost a mzdy v souvislosti s intervencemi. Předpokladem analýzy

bylo ovlivňování cílů skrze určitý transmisní mechanismus, jeţ byl před analýzou

vysvětlen. Dále kapitola obsahovala porovnání výsledků hospodaření ČNB

s intervencemi.

Poslední kapitola byla věnována zhodnocení potenciálních i reálných dopadů

devizových intervencí na českou ekonomiku. Na základě získaných podkladů bylo

zjištěno, ţe devizové intervence mohly skrze určitý kanál mít poţadovaný efekt na míru

inflace, nicméně jejich efekt byl minimální a nedosahoval hodnoty nákladů spojených

s devizovým intervenováním.
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Příloha A: Porovnání meziroční změny HDP a inflace I. Q 2010–IV.Q 2018

Období
Meziroční změna

HDP (%)
Inflace

PISC (%)

I 2010 1,1 0,67

II 2010 2,4 1,17

III 2010 2,8 1,93

IV 2010 2,6 2,10

I 2011 2,8 1,73

II 2011 2,2 1,80

III 2011 1,2 1,73

IV 2011 0,6 2,40

I 2012 -0,7 3,67

II 2012 -1,0 3,40

III 2012 -1,3 3,27

IV 2012 -1,2 2,83

I 2013 -2,2 1,77

II 2013 1,2 1,53

III 2013 -1,2 1,23

IV 2013 1,2 1,13

I 2014 2,5 0,20

II 2014 2,5 0,17

III 2014 2,4 0,60

IV 2014 1,5 0,47

I 2015 4,2 0,13

II 2015 4,4 0,67

III 2015 4,5 0,40

IV 2015 4,0 0,13

I 2016 3,0 0,47

II 2016 2,6 0,27

III 2016 1,8 0,53

IV 2016 1,9 1,43

I 2017 2,9 2,43

II 2017 4,5 2,23

III 2017 5,0 2,57

IV 2017 5,5 2,63

I 2018 4,2 1,90

II 2018 2,4 2,23

III 2018 2,4 2,36

IV 2018 2,6 2,06

Zdroj: Český statistický úřad, 2020, vlastní zpracování
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Předmětem této diplomové práce je analýza devizových intervencí České národní banky

z let 2013–2017 a jejich dopad na českou ekonomiku. První kapitola je zaměřena na

vymezení pojmů bankovní systém a centrální banka. Druhá kapitola pojednává

o monetární politice, o jejích nástrojích a o kanálech, skrze které centrální banka

dosahuje stanovené cíle. Třetí kapitola se zaměřuje na analýzu stavu ekonomiky před

zahájením devizových intervencí a na zhodnocení makroekonomických ukazatelů, které

podle tehdejšího guvernéra ČNB vedly k rozhodnutí o přijetí kurzového závazku. Čtvrtá

kapitola se zabývá analýzou makroekonomických ukazatelů a výsledků hospodaření

ČNB v souvislosti s devizovými intervencemi. Závěrem práce je zhodnocení reálných,

ale i potenciálních dopadů devizových intervencí na českou ekonomiku.

Abstract

Hruška, J. (2020). Monetary policy in a small open economy (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: monetary policy, foreign exchange intervention, Czech National Bank,

macroeconomic indicators

The objective of the thesis is to analyze foreign exchange intervention of the Czech

National bank between years 2013–2017 and its impact on the Czech economy.

The first chapter is oriented towards the definition of the terms of bank and banking

system. The second chapter is focused on the monetary policy and its tools and channels

through which the National Bank is achieving its goals. The following chapter includes

the analysis of the condition of the economy before the foreign exchange intervention

was launched and on the evaluation of macroeconomic indicators that were important

for its launching according to the then governor of the Czech National Bank. The fourth

chapter is focusing on the analysis of macroeconomic indicators during the foreign

exchange intervention. In the fifth and last chapter the potentional and real impacts of

the foreign exchange intervention on the Czech economy are evaluated.