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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce má zpracovávat problematiku monetární politiky v malé otevřené ekonomice.

Hlavním cílem mělo být zhodnocení devizových intervencí.

K práci mám několik zásadních připomínek:

Nikde nejsou zmíněna specifika malé ekonomiky oproti ekonomice velké.

Transmisní mechanismy měnové politiky v kapitole 2.5. jsou popsány nepřehledně a vycházejí z velmi

starého pojetí. Současná měnová politika uvažuje také jiné transmisní mechanismy.

Autor používá pro analýzu makroekonomických ukazatelů korelace. Nezabýval se stacionaritou

časových řad a není pracováno s časovými řadami devizového kurzu ani objemu intervencí, ačkoliv se

kapitola nazývá „Analýza makroekonomických ukazatelů v souvislosti s devizovými intervencemi“.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Časová řada HDP je nominální a tedy zahrnuje inflaci, není tedy překvapením, že tato nestacionární

řada nekoreluje s mírou inflace, ale nelze z toho vyvozovat žádné závěry. Ani ze záporné korelace

tempa růstu reálného HPD a míry inflace nelze nic vyvozovat. Autor diplomové práce opomněl použít

ekonometrické metody pro zhodnocení závislosti časových řad: Dynamic OLS, ARDL nebo Engle-

Grangerovu metodu.

V diplomové práci převažuje popisný charakter a proto ji hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete souvislost měnové politiky s výsledkem hospodaření centrální banky. Je záporný výsledek

hospodaření výsledkem špatně nebo dobře prováděné měnové politiky?

V závěru práce uvádíte, že efekt intervencí na inflaci byl minimální a nedosahoval nákladů spojených s

těmito intervencemi. Jak jsou tyto náklady vyčísleny?

Co je to falešná korelace a proč není správné počítat korelace nestacionárních časových řad?

V Plzni, dne 19. 1. 2021 Podpis hodnotitele
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